
Proposta N. 111 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 4 - Servizio Ambiente e Protezione Civile

Registro Generale nr.983 del 01/12/2022

Oggetto:
Riconoscimento colonia felina presente sul territorio comunale e nomina responsabile di colonia felina
Ubicazione colonia felina: Collesalvetti (LI) in Loc. Il Crocino – Via E.Mannucci, 8 Referente: Sig. ra L.L.

Il sottoscritto P.I. Sandro Lischi, in qualità di Responsabile del Servizio n. 4 "Ambiente e Protezione Civile”, in forza del
Decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022 con cui sono state attribuite le P.O. dei diversi servizi comunali, il quale attesta di
non versare in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990, come
introdotto dalla legge n. 190/2012;

VISTI:
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” nel quale è disciplinata

l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

- gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e

ss.mm.ii., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni

dirigenziali;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24.07.2007 e ss.mm.ii., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

- l’art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.” e l’art. 18 del vigente Regolamento di

Contabilità;

- il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i, la L.R. n. 38/07 ed il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i

contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;

- il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009

e ss.mm.ii.;

- la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti

amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 31.03.2022 con la quale è stata approvata la nota di

Aggiornamento al DUP 2022/2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 31.03.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di

previsione armonizzato 2022/2024”;

- la Deliberazione della Giunta Municipale n. 75 del 09/06/2022, con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo

di Gestione 2022/2024;

- il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta

comunale n. 213 del 30.12.2020;



- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e

l'integrità 2022/2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47 del

28/04/2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33 / 2013;

- Il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

VISTI:
La L.R. N. 59/2009 art. 34 e 35;
L’art. 1 della legge 14/08/1991, n° 281, “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del
randagismo”, che dispone :..”lo Stato promuove e disciplina la tutela degli animali d’affezione, condanna gli atti di
crudeltà contro di essi e favorisce la corretta convivenza tra uomo e animale”;
Il D.P.G.R n.del 04 agosto 2011, n. 38/R ad oggetto “Regolamento di attuazione della L.R. 20 ottobre 2009, n. 59
“Norme per la tutela degli animali. Abrogazione della Legge Regionale 08 aprile 1995, n. 43”;
Gli artt. 650 e 727 del codice penale;

TENUTO CONTO che i gatti liberi e le colonie feline che vivono sul territorio comunale sono tutelati dalle normative
vigenti in materia;

PREMESSO che, nell’ambito delle competenze assegnatele dal vigente quadro normativo in materia di protezione degli
animali e della difesa del patrimonio zootecnico, l’Amministrazione Comunale deve provvedere con interventi di carattere
programmatico, tecnico-operativo e progettuale alla diffusione delle conoscenze ed alla tutela del benessere degli
animali;

VISTO il “ Regolamento per la tutela ed il benessere degli animali” , approvato con delibera di Consiglio Comunale n.125
del 23/12/2014, in particolare gli art. 34 e 36 del Titolo III “GATTI LIBERI E COLONIE FELINE”:

Art. 34 - Le colonie feline ed i gatti liberi non possono essere catturati, spostati od allontanati dall'habitat dove
risiedono, fatto salvo quanto previsto dalla L.R. n.59/2009 artt. 34 e 35. Qualora gli uffici comunali preposti
riscontrassero una situazione lesiva del benessere della colonia o di singoli gatti, il Responsabile in accordo con
il Servizio Veterinario, può, con un atto amministrativo motivato, predisporre lo spostamento della colonia. È
vietato a chiunque ostacolare od impedire su aree pubbliche l'attività di gestione di una colonia felina o di gatti
liberi, asportare o danneggiare gli oggetti utilizzati per la loro alimentazione, riparo e cura (ciotole, ripari, ecc.).
Deve essere comunque sempre consentita la presenza di contenitori per l’acqua. È vietato, inoltre, predisporre
strumenti finalizzati ad impedire la libera circolazione dei felini all'interno del loro habitat o che possano costituire
per gli stessi fonte di pericolo o danno.
Nelle aree interessate dalla presenza di colonie feline o gatti liberi potranno essere disposte dalla Civica
Amministrazione appositi cartelli informativi o segnaletici della presenza dei felini anche con l'indicazione della
normativa a loro tutela.
Art. 36 – Il Comune di Collesalvetti, al fine di garantire il benessere e la cura della popolazione felina presente sul
territorio comunale, riconosce l'attività benemerita dei cittadini che si adoperano volontariamente e gratuitamente
per la cura ed il sostentamento dei felini. Agli stessi, previa richiesta di affidamento di una colonia felina o di gatti
liberi all’ufficio preposto, verrà rilasciato apposito tesserino di riconoscimento quale tutore della colonia. Il
tesserino verrà ritirato od il suo utilizzo sospeso qualora il comportamento del soggetto sia in contrasto con la
normativa vigente e con le disposizioni impartite dagli uffici comunali. Di ciascun affidamento verrà data
comunicazione al Servizio Veterinario U.S.L. per un più agevole espletamento delle attività di vigilanza e
controllo.
Al tutore della colonia deve essere permesso l'accesso, al fine dell'alimentazione e cura dei gatti, a qualsiasi
area di proprietà pubblica dell'intero territorio comunale. L'accesso ad aree private sarà disciplinato con un
accordo fra le parti e qualora necessario con l'ausilio dell'Ufficio Comunale preposto che provvederà a
concorrere alla regolamentazione della attività del tutore della colonia (orari, siti di alimentazione ecc.).

CONSIDERATO che compito del Comune è quello non solo di tollerare, ma per Legge anche di tutelare e supportare la
presenza e permanenza della colonia felina in quanto garante della tutela degli animali d’affezione e organo di
prevenzione del randagismo, nello specifico:

Assicurare il miglior risultato possibile dalla gestione delle colonie feline sul territorio comunale;
Ottenere, per ogni animale appartenente alle colonie feline, il maggior benessere possibile compatibilmente con il
suo stato di salute e nel fondamentale rispetto delle caratteristiche ed esigenze fisiologiche ed etologiche della
specie;
Provvedere, al fine di controllare la riproduzione dei gatti, a sterilizzare le gatte, di concerto con l’Autorità sanitaria
locale;



Garantire le condizioni igienico sanitarie del territorio dove sono ubicate le colonie feline;
Incentivare le adozioni, anche con programmi e progetti specifici che garantiscano una migliore visibilità degli
animali;
Assicurare il costante monitoraggio e censimento dei soggetti presenti nelle colonie, nonché il controllo della
crescita della popolazione felina;

RILEVATO che nel territorio comunale insistono n. 60 colonie feline di gatti liberi, a capo delle quali è stato individuato un
responsabile (referente);

VISTA l’istanza presentata dalla Sig.ra L.L.. in data 01/12/2022, in atti prot. n. 22.935, circa il riconoscimento di una
colonia felina ubicata a Collesalvetti (LI), Loc. Il Crocino, Via E.Mannucci, n. 8 , costituita alla data del 01/12/2022 da n. 6
gatti (4F e n.2M), nonché la richiesta di nomina referente della colonia stessa;

VISTA altresì l’istruttoria effettuata dal Servizio Ambiente allo scopo di riconoscere la colonia felina in oggetto ed a
nominare referente della stessa la Sig.ra L.L.;

TENUTO CONTO che i dati anagrafici e le generalità del referente della colonia felina sono riportate in separato elenco
non pubblicato, ai sensi della vigente normativa in materia di privacy, parte integrante e sostanziale del seguente
provvedimento (Allegato 1) e conservato agli atti d’ufficio;

RITENUTO che l’istruttoria propedeutica all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000,che con la
sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

Per quanto in narrativa indicato:
1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui

richiamata;
2. Di riconoscere la colonia felina ubicata a Collesalvetti (LI), Loc. Il Crocino, Via E.Mannucci, n. 8 , costituita alla

data del 01/12/2022 da n. 6 gatti (4F e n.2M), nonché di nominare referente della colonia stessa la Sig.ra V.M.i
cui dati anagrafici sono riportati nella scheda identificativa conservata agli atti d’ufficio (All 1), con il rispetto
delle seguenti prescrizioni:

Il responsabile della colonia deve provvedere ad effettuare la sterilizzazione dei gatti presenti e/o nuovi
presso l’Azienda Usl sanitaria locale, previo appuntamento da concordare con il Servizio Ambiente e
Protezione Civile dell’Ente;
Il trasporto per e da l'ambulatorio nonché la cura e la degenza post-operatoria stabilita dalla struttura
veterinaria convenzionata sarà onere del referente che provvederà a proprie cure e spese a titolo
volontario;
I gatti devono essere portati in trasportini individuali (mai più di un gatto in ogni trasportino);
A sterilizzazione avvenuta, il referente dovrà reimmettere i gatti nella colonia felina di appartenenza;
Il referente assume l’obbligo di comunicare tempestivamente al Comune ogni variazione della
composizione della colonia felina e comunica al 31/12 di ogni anno la composizione della colonia stessa;
I gatti delle colonie feline NON possono essere spostati dal luogo dove abitualmente risiedono; eventuali
trasferimenti potranno essere effettuati previo nulla osta dell’Azienda Usl Nord Ovest Toscana
esclusivamente per comprovate e documentate esigenze sanitarie riguardanti persone o gli stessi animali
o comprovate motivazioni di interesse pubblico, così come previsto dalla normativa vigente;
I referenti sono obbligati a rispettare le norme per l'igiene del suolo pubblico e del decoro urbano,
evitando la dispersione di alimenti e provvedendo, dopo ogni pasto, alla pulizia della zona dove i gatti
sono alimentati asportando ogni contenitore utilizzato per i cibi solidi ad esclusione dell'acqua;
Le colonie feline sono tutelate dal Comune che, nel caso di episodi di maltrattamento, previe indagini
svolte dagli organi competenti, si riserva la facoltà di procedere a querela di parte nei confronti dei
responsabili, secondo quanto disposto dal Codice Penale;
In caso di cattiva gestione della colonia l’Amministrazione Comunale ha facoltà di revocare il presente
provvedimento e sostituire il referente con altro volontario;
E’ vietato a chiunque ostacolare od impedire l’attività di gestione di una colonia felina, nonché asportare o
danneggiare gli oggetti utilizzati per l’alimentazione e la cura degli animali.



I responsabili di colonia supportano l’Associazione di volontariato convenzionata con questa
Amministrazione Comunale nella gestione delle colonie feline presenti sul territorio;

3. Di dare atto che la notifica del provvedimento avviene nei confronti dei soggetti interessati tramite trasmissione
del presente atto al responsabile della colonia felina, una copia del quale controfirmato dovrà essere
riconsegnato al Servizio Ambiente e Protezione Civile per avvenuta notifica ed accettazione delle prescrizioni
sopra riportate, dopo la sua esecutività;

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Azienda Usl Nord Ovest Toscana – Dipartimento della
Prevenzione di Livorno;

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi degli artt. 31 e111 comma 2 del D.Lgs.
50/2016, è la Rag. Grazia Nista, Resp. Ufficio Ambiente, la quale attesta altresì di non versare in una
situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della L. 241/1990;

6. Di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell’art. 191 – comma 1
del D. Lgs. n. 267/2000;

7. Di dare atto della non sussistenza delle cause di incompatibilità e di conflitto di interesse, anche potenziale,
previste dalla L.190/2012 e dal Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano
triennale per la trasparenza e l'integrità 2022/2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta
Comunale con deliberazione n. 47 del 28/04/2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal
D.Lgs. 33 / 2013;

8. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

9. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana
nel termine di giorni 60 dalla pubblicazione all'albo pretorio dell'ente o, in alternativa, ricorso straordinario al
Capo dello Stato, entro 120 giorni;

10. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co 32 l. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.Lgs. n.
33/2013;

11. Di comunicare al referente della colonia felina il presente atto,
12. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo on line ;
13. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Servizio n. 4: Servizio

Ambiente e Protezione Civile.

Il Responsabile del Servizio
LISCHI SANDRO



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 02/12/2022 al
17/12/2022.

Collesalvetti, 02/12/2022

L'incaricato
NISTA GRAZIA


